日薬総発第１５号

令和２年９月３日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 担 当 役 員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 田 尻 泰 典

新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局

みんなで安心マークの発行等について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記の件につきましては、令和２年８月３１日付け、日薬発第 135 号及び日

薬総発第 14 号にて、お知らせをいたしました。

ご案内のとおり、本マークは、日本薬剤師会ホームページより、「薬局内にお

ける新型コロナウイルス感染症対策チェックシート【第二版】」及び「薬局内に

おける新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト」の全ての項目を実践し

ていることを自己確認した上で、各薬局が直接本会へ発行の申請を行うことと

しております。

詳細は、別添にお示ししております「新型コロナウイルス感染症等感染防止対

策実施薬局 みんなで安心マーク」実施要項等をご覧の上、本マークの趣旨及び

留意事項並びに発行の流れをご理解いただきますようお願い申し上げます。

なお、「新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局 みんなで安心マ

ーク」の発行は、令和２年９月７日（月）から開始予定であります。

貴会業務ご多忙の折、誠に恐縮ではありますが、本マークの活用につき、貴会

会員及び関係各方面へのご周知方、よろしくお願い申し上げます。

〇 新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局みんなで安心マーク

発行ホームページ

    HOME ＞ 日本薬剤師会の活動 ＞ 災害対策・感染症対策 ＞

新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局 みんなで安心マーク

URL: https://entry.nichiyaku.or.jp/anshin_mark/top.html

 別添１：新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局みんなで安心マ

ーク実施要項

 別添２：新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局みんなで安心マ

ーク

 別添３：薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト

新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局

みんなで安心マーク 実施要項

< 趣 旨 >

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、薬局ではこれまで以上に感染防止対

策に取り組んでいるところですが、これまで来局されていた方、生活様式が大き

く変化し不調を来した方が感染リスクを恐れて、医療機関への受診や薬局への

来局等を控えたり、先延ばしするといった現状がございます。

このような状況に鑑み、日本薬剤師会では、患者さんが安心して薬局に来局で

きるよう、感染防止対策を徹底している薬局に対して、『新型コロナウイルス感

染症等感染防止対策実施薬局 みんなで安心マーク』を作成し、発行することと

いたしました。

本マークは、患者さんに対して薬局が感染防止対策を取り組んでいることを

示すための掲示用としてご活用いただけます。

本マークは、日本薬剤師会ホームページから、「薬局内における新型コロナウ

イルス感染症対策チェックシート【第二版】」及び「薬局内における新型コロナ

ウイルス感染症対策チェックリスト※」の全ての項目を実践していることを自

己確認の上、ご利用いただくようお願いします。

また、本マークとともに「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェ

ックリスト」を薬局内に掲示いただくことを条件としているため、チェックリス

トの内容は、患者さん等にわかりやすく、全ての医療機関・薬局に共通する特に

重要な項目としています。

本マークの発行は、本会会員・非会員を問いませんが、本マークを発行した薬

局の情報は日本薬剤師会ホームページ上で公開いたします。

< 留意事項 >

● 本マークは、薬局の感染防止対策に取り組みについて、日本薬剤師会が作

成する「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェックシート

【第二版】」及び「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェック

リスト※」の全てを実践していることを条件に薬局が自主的に掲示するも

のです。

● 本マークを「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェックシー

ト【第二版】」及び「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェッ

クリスト」に適合していない薬局で掲示している場合や日本薬剤師会が不

適切と判断した場合は本マークの廃棄・撤去を命じることもあります。

● 本マークの利用によって生じたトラブルその他損害について、日本薬剤師

会は責任を負いません。

※ 薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェックシート【第二版】

の項目をすべて満たすことで、薬局内における新型コロナウイルス感染症

対策チェックリストにも適合します。

nakajima
テキスト ボックス
別添２

nakajima
テキスト ボックス
日薬薬局

nakajima
テキスト ボックス
別添３

<『みんなで安心マーク』発行の概要>

１．日本薬剤師会ＨＰ「災害対策・感染症対策」ページアクセス

     ↓

２．みんなで安心マーク実施要項を確認

     ↓

３．チェックシート及びチェックリストを確認

     ↓

４．データ入力ページ

     ↓

５．データ入力確認ページ

６．データダウンロードページ

※ 「みんなで安心マーク」発行の流れ詳細マニュアルをＰＤＦファイルにて

別途添付いたしておりますので、ご確認の上、ご利用ください。

問い合わせ先：

公益社団法人日本薬剤師会

（担当：総務部総務課 井上・宇随）

新宿区四谷 3-3-1 四谷安田ビル 7階

電話 03-3353-1170/FAX03-3353-6270

アドレス kaiin@nichiyaku.or.jp

<『みんなで安心マーク』発行の概要>

 １．日本薬剤師会HP『災害対策・感染症対策』ページへアクセス
     ↓
 ２．みんなで安心マーク実施要項を確認
     ↓
 ３．チェックシート及びチェックリストを確認
     ↓
 ４．データ入力ページ
     ↓
 ５．データ入力確認ページ
     ↓
 ６．データダウンロードページ

<『みんなで安心マーク』発行の流れ詳細マニュアル>

１．日本薬剤師会HP（https://www.nichiyaku.or.jp/activities/disaster/index.html）へアクセス
  『災害対策・感染症対策』ページの「新型コロナウイルス感染症感染防止対策実施薬局みんなで安心マーク」をクリックします。

『みんなで安心マーク』発行マニュアル

２．みんなで安心マーク実施要項
  「個人情報保護方針」及び「新型コロナウイルス感染症等感染防止対策実施薬局 みんなで安心マーク 実施要項」をご確認の上、チェックボックスにチェックを入れて頂きますと
  「薬局内における新型コロナウイルス感染症対策チェックシートページに進む」ボタンが有効になり次のページに進むことが可能になります。

３．チェックシート及びチェックリストを確認
  下記チェックリストの内容をご確認頂き、全てチェックを入れて頂きますと「データ入力ページに進む」ボタンが有効になり、次のページに進むことが可能になります。

４．データ入力ページ
  必須項目に全てご記入の上、「確認ページに進む」ボタンを押して次のページに進んで下さい。
  薬局等名称をご入力いただくとダウンロード画像イメージをご確認いただけます。
  ※ご入力内容に誤りがある場合はエラーが表示されますのでご修正の上「確認ページに進む」ボタンを再度押して下さい。

５．データ入力確認ページ
  データ入力確認ページでご入力内容と画像データを再度ご確認下さい。
  ご確認の上、問題なければ「データを登録し、ダウンロードページに進む」ボタンを押してダウンロードページに進んで下さい。
  ※修正が必要な場合は「入力内容を修正する」ボタンを押して前ページに戻り、修正して下さい。

６．データダウンロードページ
  データダウンロードページでは「みんなで安心マーク」と「チェックリスト」をjpg形式でダウンロードすることができます。

参考画像：みんなで安心マーク 参考画像：チェックリスト